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Úvod

Strukturální poruchy bederní páteře jsou onemocnění, kdy dochází ke změnám

na pohybových segmentech páteře. K těmto onemocněním patří například výhřez

meziobratlové ploténky, různá degenerativní onemocnění páteře, záněty obratlů

a měkkých tkání nebo nádory v oblasti bederní páteře.

Tato onemocnění páteře patří k jedné z nejčastějších příčin návštěv lékaře.

Výzkumem bylo prokázáno, že až 60 % mělo v minulosti zkušenosti s bolestmi zad

a s nimi spojenými obtížemi (Waddell, 1987). Akutní vzplanutí bolesti zad může

značně limitovat kvalitu života nebo výkon při zaměstnání či sportu. Dnešní moderní

člověk pracuje v sedě, pohybuje se automobilem, trpí nadváhou a minimálně

se věnuje sportu či jiným pohybovým aktivitám. Onemocnění páteře souvisí s životním

stylem populace ve vyspělých zemích světa, kde má velké procento lidí sedavé

zaměstnání. Postihuje všechny věkové kategorie a je častou příčinou pracovní

neschopnosti nebo dokonce invalidního důchodu produktivní populace. Bolesti zad tak

mohou být zařazeny mezi civilizační choroby. Do budoucna budou strukturální poruchy

páteře stále častějším tématem, kterým se bude zabývat více lékařů a fyzioterapeutů.

Tyto obtíže zaměstnávají ve velké míře zdravotnický personál, zdravotní pojišťovny,

které vynakládají velké prostředky na léčbu těchto pacientů.

Ne vždy jsou bolesti zad způsobeny pouze hypokinezí a ochablostí posturálního

svalstva. Během našeho života dochází ke změnám na páteři, na jejích kloubech

a různých komponentách jako jsou intervertebrální disky, kloubní plochy, vazy

a dochází také k degenerativním změnám na nervové soustavě. Tyto změny jsou úzce

spojeny s věkem. Častými pacienty lékařů a fyzioterapeutů jsou lidé ve věku od 55 let

výše, kteří trpí již degenerativními změnami na páteři. Méně často tyto bolesti způsobují

nádorová onemocnění, které se objevují spíše u produktivní populace ve věku 20 – 55

let věku. U mladších pacientů jsou tyto obtíže způsobeny vrozenými vadami obratlů,

kloubů páteře nebo deformacemi způsobenými traumatem. Zánětlivá degenerativní

onemocnění páteře jsou také významnou skupinou postihující spíše mladší pacienty.

Ve své bakalářské práci se zabývám stavbou a kineziologií bederní páteře,

rozdělením strukturálních poruch a jejich klinickými projevy. Dále zde uvádím

diagnostické postupy, možnosti léčby pacienta a preventivní opatření těchto

9

onemocnění. Toto téma jsem si vybral z důvodu, že se ve svém profesním životě

nejčastěji setkávám s pacienty, kteří trpí vertebrogenními obtížemi zad.

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí teoretických poznatků od příčin strukturálních

poruch bederní páteře až po jejich léčbu a prevenci. Uvádím zde několik metodik,

které se v praxi využívají při řešení těchto obtíží, což je doloženo kazuistikami dvou

pacientů. Metodiky prevence a léčby se neustále mění a stále více se přikládá důležitost

individuálního přístupu k pacientovi. V kazuistických pracích uvádím detailní

diagnostické postupy, několikatýdenní průběh terapie pacienta na základě

kineziologického vyšetření a na závěr zhodnocení terapie.
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I Teoretická část

1 Kineziologie osového orgánu

1.1 Osový orgán

Osový orgán je základním prvkem prakticky všech pohybů. S ohledem na vzpřímené

držení těla, jak při stoji tak i lokomoci, je axiální systém hlavní pohybovou bází,

od které se další pohyby odvíjí. Axiální systém se skládá z řady komponent, které mají

nosnou, hybnou a protektivní funkci. Tvoří ho osový skelet, klouby páteře a jejich vazy.

Dále jej tvoří kostra, klouby a vazy hrudníku, svaly páteře a dýchací svaly.

Z biomechanického pohledu je páteř pružný, zakřivený válec. V jednotlivých částech

je páteř biomechanicky rozdílná, složená z různých komponent. Základní funkční

jednotkou páteře je pohybový segment (Dylevský, 2009).

1.1.1 Pohybový segment

Pohybový segment se skládá ze stýkajících se ploch horních a dolních polovin

nad sebou ležících obratlových těl, jednoho páru meziobratlových (facetových) kloubů,

intervertebrálního disku, fixačních svalů a vazů. Z funkčního hlediska má pohybový

segment tři základní komponenty: nosnou, fixační, hydrodynamickou a kinetickou

(Véle, 2006).

Nosné a fixační komponenty

Hlavními nosnými prvky jsou obratlová těla. Z biomechanického pohledu se tělo

obratle skládá ze dvou typů kostí – spongiózní a kompaktní. Kompaktní část přenáší

45 – 75 % vertikálního zatížení působícího na obratel. Mezi jednotlivými segmenty

páteře jsou značné rozdíly. Největší zatížení nesou masivní těla obratlů bederních

a obratlů dolní hrudní páteře. Pevnost obratlů je největší v osovém zatížení, a to pět

až sedmkrát větší než v jiných směrech. Mechanická odolnost obratle se samozřejmě

snižuje redukcí spongiózní složky obratle např. při osteoporóze (Véle, 2006).

Absolutně nejzatíženějším segmentem je přechod L5/S1, kde se na malé styčné ploše

koncentruje tlak z váhy celé horní poloviny těla a snáší tlak blížící se až k 7kPa

(Tichý, 2008).

11

Další nosnou komponentou jsou oblouky obratlů, které mají především ochranou

funkci. Jsou místem začátku páteřních vazů, které spolu s oblouky utvářejí komplex

páteřního kanálu s míchou a míšními kořeny (Véle, 2006).

Obratlové výběžky jsou trojího typu. Výběžky pro kloubní plochy meziobratlových

kloubů, příčné a trnové výběžky, které slouží jako místa fixace vazů a zádových svalů.

Vazivové spoje jsou z části pasivní nosné komponenty hybného segmentu. Z hlediska

anatomického rozlišujeme na páteři krátké a dlouhé vazy (Dylevský, 2009).

Hydrodynamické komponenty

Jako hydrodynamické komponenty se popisují meziobratlové destičky, které mají

funkci chrupavčitých spojů mezi těly obratlů. Je jich dvacet tři, což je o jednu méně

než pohybových segmentů. Mezi atlasem a čepovcem meziobratlová destička není.

První disk je až mezi obratlem C2 - C3 a poslední je mezi obratlem L5 - S1.

Délka páteře je asi 70 - 75 cm a tvoří 40 % celkové délky těla (Tichý, 2008).

Intervertebrální disky slouží jako hydrodynamické tlumiče absorbující dynamické

a statické zatížení osového skeletu. Disky, těla obratlů, okolní vazivo a cévy představují

osmotickou soustavu, ve které při zatížení probíhá intenzivní výměna vody

a hydrofilních látek. Vrstvička hyalinní chrupavky na povrchu ploténky se chová jako

polopropustná membrána, přes kterou při odlehčení (které klesne pod 800N) natékají

roztoky vody, cukrů, iontů a dalších menších molekul. Proudění je obousměrné a závisí

na tlakových poměrech v celém systému. Za těchto podmínek je zřejmé, že vytlačovaná

tekutina má tendenci odtékat do přilehlého žilního splavu (Káš, Országh, 1995).

Tendence k vytlačování tekutiny z disku při zátěži roste. Zanedlouho by chrupavka

nemohla plnit funkci elastického polštáře, protože by došlo k rychlému snížení výšky

disku a těla obratlů by se až dotýkala. Došlo by také k významnému poškození okolních

struktur, včetně těl obratlů. Systém cirkulace je proto doplněn o biochemický

mechanizmus, kdy makromolekuly amorfní mezibuněčné hmoty chrupavky

meziobratlové ploténky (tzv. mukopolysacharidy) jsou silně hydrofilní a vážou na sebe

velké množství vody. Jejich kapacita dokonce při určitém zatížení ještě narůstá.

Mezi těmito systémy existuje dynamická rovnováha, která zajišťuje pružnost ploténky

(Káš, Országh, 1995).
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Kinetické a fixační komponenty

Těmito komponentami jsou rozuměny meziobratlové klouby, svaly a vazy

(Véle, 2006).

1.2 Pohyblivost páteře jako celku

Páteř je velmi pohyblivý orgán, a to díky stavbě jednotlivých sektorů (viz tabulka 1,

str. 14). Pohyblivost páteře v různých etážích je rozdílná. Některé úseky páteře mohou

provádět pohyb současně několika směry, jako je to například u krční páteře,


[…]


kůže a podkoží, odstranění spoušťových bodů ze svalů pomocí ischemické presury,

protažení svalových fascií a protažení hypertonických svalů pomocí postizometrické

relaxace. Dále jsem užil trakční terapie, které pacient dobře toleroval. Během terapie

se pacientův stav zlepšil natolik, že bylo možné provést mobilizační techniky

na bederní, hrudní i krční páteř. Po odeznění akutních obtíží bylo možné zařadit

do terapeutického plánu prvky z Dynamické neuromuskulární stabilizace, z níž jsem

využil zejména cvičení na zádech a nácviku bráničního dýchání. I přes dobrou

spolupráci pacienta mu cvičení bráničního dýchání dělalo obtíže a pacient nechápal,

jak správně bránici aktivovat. Díky pravidelnému cvičení se pacientovi podařilo správné

provedení cviku zvládnout a mohl jsem do terapeutického plánu zařadit i cvičení

ve vyšších vývojových polohách dle ontogeneze člověka. Uvedené terapeutické postupy

působily na pacienta velice dobře a jeho stav se pozvolna vylepšoval. Dynamická
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neuromuskulární stabilizace měla zásadní vliv na dynamickou i statickou stabilizaci

páteře pacienta, což dokládám ve výstupním kineziologickém rozboru. Nevýhodou

tohoto cvičení je náročnost provedení, které vyžaduje aktivní spolupráci pacienta

a nelze ji bohužel aplikovat paušálně.

Ve druhé kazuistice jsem se zabýval fyzioterapií u pacienta s cirkulární protruzí

L3/L4 a L4/L5 se spondyloartrotickými změnami na uvedených segmentech bederní

páteře. Stejně jako v první kazuistice jsem i u tohoto pacienta využil prvků z manuální

medicíny. Bylo třeba ošetřit měkké tkáně v oblasti beder a musculus piriformis na pravé

straně, využil jsem také postizometrické relaxace a protažení svalových fascií. Dále,

jako v první kazuistice, pacient dobře toleroval trakční terapii, proto jsem zařadil

do rehabilitačního plánu i trakce bederní páteře a pravého kyčelního kloubu. Oproti

terapeutickému plánu prvního pacienta jsem využil ve fyzioterapii druhého pacienta

prvky z Brüggerova konceptu i s využitím gumových pásů Thera-Band. Pacient zvládal

metodiky dobře, ale již nebyl tak důsledný v domácím cvičení, jako pacient z první

kazuistiky. Jeho stav se pozvolna zlepšoval, ale určitě ne tak, jak by mohl, kdyby

byl aktivnější v rehabilitačním plánu. I přesto na něj fyzioterapie působila dobře

a zlepšil se viditelně i jeho psychický stav.

Na závěr diskuze uvádím názor Šidákové (2009), se kterým plně souhlasím,

že spektrum metodik, léčebných postupů a různých konceptů používaných v léčebné

rehabilitaci je značně pestré a stále se rozšiřuje o nové znalosti jak ovlivnit nastavení

našeho těla k co nejlepší funkci.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval fyzioterapií u strukturálních poruch bederní

páteře. Tato problematika je v mé praxi velice častá, a proto jsem se snažil podat

ucelený obraz těchto obtíží a jejich následnou rehabilitaci.

V teoretické části uvádím stručný popis kineziologie osového orgánu a popis stability

páteře za fyziologického i patologického stavu. Dále uvádím jednotlivé strukturální

poruchy, jejich popis a diagnostické postupy u strukturálních vertebrogenních obtíží.

Popisuji také jednotlivé možnosti terapie od léčby operační a farmakologické

až po konzervativní léčbu, kde popisuji vybrané metodiky fyzioterapie použitelné

v praxi pro strukturální poruchy bederní páteře. Na závěr teoretické práce uvádím

příklady preventivních opatření u bolestí zad, které jsou reprezentovány metodikou

Školy zad.

Praktická část obsahuje dvě kompletní kazuistické práce, kde popisuji dva pacienty,

z mé ambulantní praxe, s diskopatiemi bederní páteře. U prvního pacienta jsem využil

prvky z Dynamické neuromuskulární stabilizace a Senzomotorické stabilizace. Pacient

velice dobře spolupracoval a jeho stav se pozvolna během osmi týdnů zlepšil.

U druhého pacienta jsem použil prvky cviků z metodiky dle Brüggera a prvky

Senzomotorické stimulace. Úspěšnost terapie nebyla tak výrazná jako u prvního

pacienta, protože pacient méně spolupracoval.

Při fyzioterapii u strukturálních poruch bederní páteře je nutná spolupráce a správná

motivace pacienta, která významně ovlivňuje úspěch terapie. Velice důležitý

je také individuální přístup ke každému pacientovi.
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Bakalářská práce pojednává o strukturálních poruchách bederní páteře. Obsahuje

ucelené informace o pacientech trpících bolestmi zad, jejich léčbu a preventivní

opatření.

Teoretická část obsahuje: základní popis kineziologie osového orgánu, jednotlivé

strukturální poruchy a jejich klinické příznaky, diagnostické postupy u pacientů trpících

bolestí zad a možnosti jejich léčby. Praktická část obsahuje dvě kompletní kazuistické

práce pacientů s diskopatiemi bederní páteře.

Cílem této práce je seznámit čtenáře blíže s problematikou strukturálních poruch

bederní páteře a s možnostmi jejich léčby.
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The bachelor thesis concentrates on structural disorders of the lumbar spine. It
contains compact information about patients who suffer from back pain and their
medical treatment and precautions.

The theoretical part consists of: the fundamental description of kinesiology of the
axial system, particular structural disorders and their clinical symptoms, diagnostic
procedures for patients suffering from back pain and their treatment options. The
practical part embodies two complete casuistic works on patients with discopathy of the
lumbar spine.

The aim of this work is to introduce in detail the readers with the topic of structural
disorders of the lumbar spine and their treatment options.
