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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
* Autorovi se podařilo naplnit jeden z cílů práce - podat ucelený přehled o příčinách, diagnostice, léčbě a
prevenci strukturálních poruch bederní páteře. V teoretické části (34 stran) stručně a výstižně popisuje
kineziologii osového orgánu, strukturální příčiny vertebrogenních obtíží, jejich klinické projevy a diagnostické
postupy. Oceňuji, že autor využívá informace z různých literárních zdrojů. Jako mírný nedostatek vidím použití
minimálních zdrojů zahraniční literatury v konfrontaci s českými publikacemi. Pozitivně hodnotím snahu o
konkretizaci využití vybraných fyzioterapeutických metodik ve vztahu k hlavní problematice. V praktické části
(33 stran) autor uvádí 2 podrobné kazuistiky pacientů s diskopatiemi bederní páteře a popisuje vlastní
fyzioterapeutickou intervenci po dobu 6 a 8 týdnů. Kazuistiky jsou podrobné a pro čtenáře přehledné.
Kazuistiky bohužel nejsou doplněny ilustrativními fotografiemi. V dobře zpracované diskuzi (5 stran) student
konfrontuje vlastní názory a zkušenosti z praxe s autory publikací vztahujících se k hlavnímu tématu bakalářské
práce. V závěru diskuze zdůrazňuje nutnost aktivního přístupu pacienta k terapii a popisuje výhody i nevýhody
plynoucí pro praxi. Moje výhrada se týká citací, kdy nejsou ve zdrojích použité literatury uvedeni někteří autoři,
na které je odkazováno v citacích v textu: konkrétně (Káš, Országh, 2005, str.19,78, 79 a Výkruta, 2006,str. 20).
V diskuzi také autor odkazuje na literaturu, která není v předchozím textu práce zmíněna. Negativně práci
ovlivňují nekvalitní obrázky bez popisu jednotlivých testů v Příloze 8 na str. 97. Po formální stránce se student
držel interních pokynů.
Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. U první kazuistiky v terapii využíváte pro autoterapii prvky z Dynamické neuromuskulární stabilizace a u
druhé kazuistiky přístup dle Brüggera. Na základě čeho jste u konkrétních pacientů volil právě tyto metodiky?
Jak se Vám v praxi pro autoterapii osvědčují?
2. V úplném závěru uvádíte, že jste u obou pacientů uvedených v kazuistikách využil prvků Senzomotorické
stimulace, ale v předchozím textu o tom není žádná zmínka. Jaké prvky jste tedy využil a proč?
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